
73ª feira | 09/Jan/2024  - Edição nº 11574

VANDIR DA SILVA SOARES, RG nº 4.387.474-8.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 9 de janeiro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

SANTIN ROVEDA
Secretário de Estado da Justiça e Cidadania

2173/2024

DECRETO Nº 4.563

Nomeação e Designação para cargo em comissão 
e função de gestão pública da Secretaria de Estado 
da Administração e da Previdência e Secretaria de 
Estado da Inovação, Modernização e Transformação 
Digital.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 21.532.652-7,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, VANESSA CARNEIRO DOS ANJOS, RG nº   7.637.523-2, 
para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Núcleo Administrativo Setorial – 
Símbolo CCE-8, da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência, ficando 
exonerada da função de gestão pública de Assessor – Símbolo FCE-7, da Secretaria 
de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital.
Art. 2º Designa, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de 30 de outubro de 2013, 
OZANDIA CASTILHO MARTINS, RG nº 8.902.528-1, para exercer a função de 
gestão pública de Assessor – Símbolo FCE-7, da Secretaria de Estado da Inovação, 
Modernização e Transformação Digital, ficando exonerada do cargo em comissão 
de Chefe de Núcleo Administrativo Setorial – Símbolo CCE-8, da Secretaria de 
Estado da Administração e da Previdência.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 9 de janeiro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

MARCELO RANGEL 
Secretaria de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital

2206/2024

DECRETO Nº 4.564

Nomeia membros para o Conselho de Administração 
do Serviço Social Autônomo Paranaeducação. 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o contido no protocolado nº 20.650.405-6,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia FATIMA NATALINA BOF, RG nº 110.759-3/SC e ROSALINA 
KAPP, RG nº 6.327.229-9, para integrarem o Conselho de Administração do Serviço 
Social Autônomo Paranaeducação, como membro Titular e Suplente, representantes 
da Federação das Associações de Pais, Mestres e Funcionários das Escolas Públicas 
do Paraná – FEPAMEF – PR, em substituição a URÇULA CARINA ZANON e 
FATIMA NATALINA BOF, respectivamente.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 9 de janeiro de 2024, 203º da Independência e 136º da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

RONI MIRANDA VIEIRA
Secretário de Estado da Educação

2176/2024

DECRETO Nº 4.565

Designação de JOSE CARLOS FRANCO para 
função de gestão pública da Secretaria de Estado da 
Justiça e Cidadania.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 21.334.825-6,

DECRETA:

Art. 1º Designa, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de 30 de outubro de 2013, 
JOSE CARLOS FRANCO, RG nº 3.545.141-2, para exercer a função de gestão 
pública de Diretor de Centro de Socioeducação – Símbolo  FCE-7, da Secretaria 

de Estado da Justiça e Cidadania, ficando exonerado ANDERSON FERNANDES, 
RG nº 8.021.532-0.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 9 de janeiro de 2024, 203º da Independência e 136º da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

SANTIN ROVEDA
Secretário de Estado da Justiça e Cidadania

2178/2024

DECRETO Nº 4.566

Designa ALEXANDRE RAFAEL DO BONFIM 
ALMEIDA, para exercer a função gestão pública.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 21.204.597-7, 

DECRETA:

Art. 1º Designa, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.774, de 30 de outubro de 
2023, ALEXANDRE RAFAEL DO BONFIM ALMEIDA, RG nº 7.916.641-3, para 
exercer a função de gestão pública de Assessor – Símbolo FCE-14, da Secretaria 
de Estado da Educação.
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 9 de janeiro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

RONI MIRANDA VIEIRA
Secretário de Estado da Educação

2182/2024

DECRETO Nº 4.567

Designação para Função de Gestão Pública da 
Secretaria de Estado da Educação.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 21.500.284-5, 

DECRETA:

Art. 1º Designa, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de 30 de outubro de 2023, 
EMERSON DA SILVA RABELO, RG nº 5.741.306-9, para exercer a função de 
gestão pública de Assessor – Símbolo FCE-14, da Secretaria de Estado da Educação, 
ficando exonerada ANDRIELE BENATO DE SOUZA, RG nº 9.658.991-3.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 9 de janeiro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

RONI MIRANDA VIEIRA
Secretário de Estado da Educação

2187/2024

DECRETO Nº 4.568

Nomeação para cargo em comissão do Departamento 
de Trânsito do Paraná.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, 

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24  da Lei nº 6.174, de 16 
de novembro de 1970, ANA MARIA DOS SANTOS TRINQUINALIA, RG nº 
10.716.767-6, para exercer, em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo CCE-14, do 
Departamento de Trânsito do Paraná, no município de Apucarana, ficando exonerada 
GABRIELE KAROLINE DOS SANTOS DE OLIVEIRA, RG nº 11.040.645-2.
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 9 de janeiro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

JOÃO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

2188/2024

DECRETO Nº 4.569

Exoneração, a pedido, de DIOGO AUGUSTO 
KOTOVICZ, de cargo em comissão do Instituto 
Paranaense de Desenvolvimento Econômico e 
Social.

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce


